
Zápis 3. schůze výboru ČNDT, z.s. v roce 2024 

čtvrtek 12. 9. 2024 od 10:20 hod. 

sál Madeira, Hotel Chvalská Tvrz, s.r.o. 

Na Chvalské tvrzi 858/11, 193 00 Praha 9 

Prezence a omluvy – omluveni: p. Svobodová, p. Neugebauer, p. Hefner (zast. p. Figura), p. 

Havránek (zast. p. Solnař), p. Štarman (zast. p. Košťál), p. Pazdera (zast. p. Topolář) 

 

1) Prezentace zástupkyně Východní Čechy Convention Bureau paní Kateřiny 

Nykodýmové ohledně místa konání DEFEKTOSKOPIE 2025 

Během prezentace paní Nykodýmová představila vedení pět potenciálních míst pro konání 

Defektoskopie 2025: Automatické mlýny (Pardubice), Kongresové centrum (Pardubice), Golf 

& Spa Kunětická hora (Dříteč), Zámecké návrší (Litomyšl), Horský resort (Dolní Morava). U 

všech vybraných míst byl problém s ubytovací kapacitou. Proběhla diskuse a hlasování, kdy 

se na prvním místě těsně umístil Horský resort na Dolní Moravě (s podmínkou snížení ceny 

ubytování) a na druhém místě pak Zámecké návrší v Litomyšli. 

Po telefonátu se zástupkyní Horského resortu, kdy nám bylo nabídnuto jen minimální snížení 

ceny ubytování, bude příští konference DEFEKTOSKOPIE 2025 uspořádána na Zámeckém 

návrší v Litomyšli. 

 

2) Současný stav normalizace NDT a změny v ČAS a ISO stav k 31.8.2024 

Probíhá zpracování (4. a 5. etapa překladů a připomínkování): 

ČSN EN ISO 18563-3 - Nedestruktivní zkoušení – Charakterizace a ověřování ultrazvukového 

phased array zařízení – Část 3: Kompletní systémy. Významná revize požadavků pro 

uživatelé stále se rozšiřujícího používání ultrazvukové techniky phased array.  

ČSN EN ISO 16946 - Nedestruktivní zkoušení – Zkoušení ultrazvukem – Specifikace pro 

stupňovou klínovou standardní měrku. Pro výrobce, prodávající a uživatelé ultrazvukových 

tloušťkoměrů podstatná změna kalibračních měrek k prokazování shody. 

ČSN EN ISO 18279 - Nedestruktivní zkoušení – Zkoušení akustickou emisí (AT) – Detekce 

úniků akustickou emisí. Rozsáhlá revize, přidány obrázky příkladů použití a tabulky. 

Provedeno hlasování k 12 návrhům norem EN a ISO ve stadiu 1. - 3. etapy tvorby CD a FDIS. 

Dva měsíce nebylo možno stáhnou evropské normy pro překlad a hlasování ze softwaru CEN 

vlivem organizačních změn České agentury pro standardizaci. 

Nový členové TNK80 přijatí v loňském roce jsou aktivní, jen je potřeba si vybrat specializaci a 

průběžně kontrolovat webové stránky. 

  



3) Informace ze skupin – proběhlé a plánované akce, počet přislíbených přednášejících 

na letošní konferenci 

RS02 – proběhla schůze, do konce roku nic dalšího v plánu není; příslib 1 přednášky 

RS03 – setrvalý stav; příslib 1 přednášky 

RS04 – schůze je v plánu v prosinci; příslib 2 přednášek 

RS05 – schůze již byla, jako pilotní skupina již si rozdávají členské kartičky 

RS06 – schůze bude; příslib 2 přednášek 

RS07 – tradiční NDT workshop je přesunut z prosince na jarní měsíce (březen, duben) 

a bude spojený se schůzí skupiny 

OS08 – schůze byla; příslib 1 přednášky 

OS09 – chůze je v plánu; příslib 2 přednášky 

OS12 – nyní je jednáno s firmou Starman o sponzorování NDT in Progress, 

příslib 1 přednášky 

OS13 – počet členů je 166, schůze byla; příslib 1 přednášky 

 

4) Stav přípravy 54. Defektoskopie 2024 v Berouně 

Příprava DEFEKTOSKOPIE 2024 je v plném proudu, postupně se hlásí sponzoři, 

vystavovatelé i účastníci. K 12. září byli přihlášení dva sponzoři a pět vystavovatelů. 

Připravují se konferenční předměty do tašek, v přípravě je i sborník abstraktů.  

Na požadavek členů výboru bude zajištěno lepší ozvučení místnosti pro přednášky. 

 

5) Příprava sjezdu ČNDT, z.s. 

Sjezd povede p. Žižka, v rámci výboru byly navrženi dva kandidáti na cenu ČNDT, z.s. pro 

rok 2024. Po delší diskusi a hlasování byl zvolen jeden z kandidátů s tím, že druhý kandidát 

obdrží cenu v příštím roce. 

Pro volby do prezidia je nutné, aby byly do 25. října doručeny (emailem) nominace 

kandidátů z kmenových skupin a současně s tím i písemný souhlas kandidáta s nominací. 

Kandidáti, kteří nejsou členy současného prezidia musí doručit i fotografii, rok narození a 

krátký medailonek.  

 

6) NDT Academia International – novinky 

Proběhly dvě schůze formou online. V rámci Academia NDT International Research Day 2024, 

vystoupil nositel Nobelovy ceny za fyziku (2015) prof. Kajita s přednáškou na téma Neutrinos 

- key particles for our understanding of the smallest particles and the largest Universe. 

  



7) Vydávání členských průkazek pro následující roky 

Začalo vydávání nových členských kartiček a postupné zadávání členů do systému. Součástí 

zápisu bude i Předávací protokol, který bude nutné s každým členem vyplnit (i zpětně). 

Předávací protokoly bude nutné archivovat u jednotlivých předsedů skupin. 

 

8) NDT konference, web ČNDT, z.s. 

Vzhledem k pracovnímu vytížení prezidenta společnosti, pojede reprezentovat společnost 

viceprezident. Navštíví: 

51st National Conference on Non-Destructive Testing (Polsko) – kde začne propagovat 

55. DEFEKTOSKOPII, která se bude konat v roce 2025 

DEFEKTOSKOPIA 2024 (Slovensko) – kde se bude snažit přesvědčit vedení slovenské 

společnosti 

o uspořádání společné konference v roce 2026. 

V. Svoboda – pojede na 36th Conference of the European Working Group on Acoustic Emission 

(EWGAE) – ČNDT, z.s. bude hradit vložné 

 

9) Různé 

Z. Převorovský bude mít hrazenu účast na DEFEKTOSKOPII 2024 z prostředků ČNDT, z.s. 

protože se ze zdravotních důvodů nemohl zúčastnit konference v Třebíči. 

 

 

 

Příští schůze výboru je předběžně v plánu na pondělí 11. listopadu 2024. 

 

 

 

Brno 1. října 2024        Libor Topolář 


